

N^{ro} 26.

DZIENNIK

Konfederacyi Jeneralnéy KROLESTWA POLSKIEGO.

z Warszawy dnia 28. Sierpnia w Piątek 1812. roku.

W skutek artykułu 5go aktu Konfederacyi Jeneralnéy, równie iak odezwy Rady Jeneralnéy zwołane zostały Seymiki w kraiu pod Rządem Kommissyi tymczasowéy Wielkiego Xięstwa Litewskiego zostaiącym. — Oto jest Uniwersał wydany w téy mierze na dniu 31. Lipca r. b.

KOMMISSYIA RZĄDU TYMCZASOWEGO W WIELKIEM XIĘSTWIE LITEWSKIE M.

*Wszem w obec i każdemu z osobna, komu o tém
wiedzieć należy.*

Jeżeli kiedy mógł Obywatel czuć godność swoię, to zapewne na zbiorach obradowych, w dzień Seymików, w którym Posta na Seym do świątyni praw wysyłał, ażeby ten strzegłiego prerogatyw, w imieniu współziomków, obowiązki względem Rządu podpisał, prawa, które ich spokoyność i swobody zaręczały stanowił, a o potrzebach bezpieczeństwa téy ziemi szcześnie

śliwéy radząc, co dwa lata czynność współobywatelów, o tych wielkich względach ocucił.

Tym sposobem z najodleglejszych krain jednéy Oyczyzny zebrani ziemkowie, ponawiali ustawicznie święty węzeł jedności i wzajemnego szacunku, i coraz bardziey utwierdzali się w miłości Oyczyzny.

To wam Obywatele wraz ze wszystkiemi zaszczytami wydarte zostało. Miewaliście wprawdzie Seymiki, ale zdaie się na to, żeby Rząd Rosyjski natrząsał się ze czczości, w któręy określonymi chciał je Wam zostawić. Praw, których nigdy własnemu Narodowi nie napisał, Wam ani roztrząsać, ani proponować nie dozwolił, a dawne Ukazami potęmał. Pozwolone wprawdzie były wybor do towarzyskięy współobywatelom posługi, ale zdaie się dla tego tylko, żeby Wam dać zapomnieć, żeście stracili Oyczyznę, wzruszyć namiętności, a celom jedynie własnych Rządowi potrzeb dogodzić.

Jakże jest inny przedmiot wezwania Was na to świetne reprezentacyi waszëy zgromadzenie w dniu dzisiejszym! W przyłączoney i rozestanych po Powiatach prawidłach, nadużyciom tylko zgromadzeń się zapobiega; a wolność zupełna głosowi, sercom, przyjaźni i szacunkowi nie odepnie się w wyborze Waszych Repräsentantów. Nie podsluchują Was nieufne Rządu uiarzmiającego władze. Dajcie więc czuciom waszym wolny ale rozważny kierunek. Delegowani wasi iadą naprzód święty węzeł Konfederacyi Jeneralnéy całego Królestwa Polskiego, waszemi iak widziecie rękami ściśëy związać; a ciż sami Posłowie na Seym gotowy od Was wyznaceni odwozją Wam praw stałych księę. Nie chcemy meć maiałkiem za resłone władze rozumu i chęci; wszyscy prawie do tego zaszczytu ubiegać się macie prawo, tak iak wszyscy wyborem ufności waszëy zaszczycić możecie Posła Waszego. Dzień 15. Sierpnia przeznaczamy na ten zjazd powszechny po Powiatach. Dzień odrodzenia, swobod i nadziei Waszych, jest dniem urodzenia Zbawcy Oyczyzny Naszëy Wielkiego NAPOLEONA. Nie chże wieczną się stanie pamiątką wdzięczności w sercach Waszych. Miasta wszystkie niech śmiało ukryte przed zawistnym Rzędem przywileie, przezoczy swoje rozłożą. Wysyłajcie równie Delegatów Waszych w składzie prawami Wam przepisany i dziś się Wam wskazującym.

Dotępnijcie w tym dniu wszyscy mieszkańcy księgi akcessów do Konfederacyi, którëmy Wam pod dniem 14. Lipca przez Administracye i Podprefektury iuz otworzyli. W Powiatach bardzo odleglych, gdyby ten Unia

wersal *via cursoria* rozesłany spóźnionym do wiadomości w wszystkich dōysć nie mógł, do dnia r. Wcześnia czas zwołania takowych Seymików zakreśla się. — Dan na Sessyi dnia 31. Lipca 1812 roku w Wilnie.

Stanisław Hrabia Sołtan.

Józef Hrabia Sierakowski.

Alexander Xiąże Sapieha,

Franciszek Jelski.

Alexander Potocki.

Jan Sniadecki.

Zgodno z Protokółem

(M.P.)

Józef Kossakowski Jener. Sekr.

Pod łaską JW. Woyciecha Ciechomskiego Posła i Marszałka odbył się na dniu 15 b. m. Seymik Powiatu Gostyńskiego w Gąbinie. Obywatele tego Powiatu przed podpisaniem aktu Konfederacyi Jeneralnéy takie wynurzyli uczucia.

, Znamy dokładnie, ile trudów, ile wysień ile krwi rozciągle granice Królestwa Polskiego z Wielkim Xięstwem Litewskim połączone kosztowały przodków naszych. Z żalem przypominamy sobie, że ta ziemia nasza Ojczyzna, drogiemi ofiarami okupiona, przez sąsiedzkie mocarstwa przemocą i istrygą nam wydarła; iarżmo i upodlenie na cały Naród Polski ściągwała.

Chcąc i pragnąc pierwsze w godności i uwielbieniu swoim, do przykładu niezatartego, późnéj naszej potomności ponieść i podać, a drugie w wiecznéj niepamięci u całej Europy, i całego świata pograżyc, do aktu Konfederacyi Jeneralnéy w dniu 28. miesiąca Czerwca r. b. zawiązaney przystępujemy.,,

W. Jmć Xiądz Ostrowski Deputowany i Prezydujący okręgu gminnego Powiatów Inowrocławskiego i Radzieiowskiego zdając sprawę Radzie Jeneralnéy z odbytego na dniu 6. b. m. zgromadzenia tychże Powiatów, wyraża co następuje:

Nieokreśli pióro tego Narodowego ducha, z którym okazało się zgromadzenie gminne Powiatów Inowrocławskiego i Radzieiowskiego. a któremu prezydując dzielną opiekę P. S. Rady Jeneralnéy, miałem zapewnić honor.

Zniszczonych i pod ustawicznym przechodem woysk stękających okolic Obywatele rolnicy zapomnieli wszelkich dolegliwości, gdy im powiedziano było że Królestwo Polskie jest przywrócone. —

To hasło przeciw nieprzyjaciółom zaostrzywszy ich umysły, i wielkie przywiązanie do swego kraju wzbudziwszy, ogień w nich prawdziwéy miłości Ojczyzny rozrzażyło. —

Zapał nieostudzony tak wygładził w nich przesąd, ku wyższéj nad siebie klassie, iż znając wielkie swe, i wszystkim wspólne przeznaczenie, wzajemnie zaręczali sobie miłość Obywatelską, i gotowość czynienia wszelkich ofiar dla kraju. —

Kilkokrotne oklaski dowodzące iednomysłnéj stałości, ludu, pomiiam; gdyż P. S. Rada Jeneralna Konfederacyi Jeneralnéj przekonana iest, że POLAK, iak iest przywiązany do swéj ziemi, tak sławę Narodu swégo za granicę Europy zanieść potrafi“

Obywatele Powiatu Srodzkiego na dniu 15. b. m. pod laską JW. Mateusza Bętkowskiego w Seymik zgromadzeni, uchwalili następujący akcess do Konfederacyi: —

My Obywatele Powiatu Srodzkiego, szanując równo z życiem wróconą nam Oyczyznę, i zwrócone wszystkie swobody, wsparci pomocą Wielkiego NAPOLEONA, przeięci tém naydroższém uczuciem wdzięczności ku temu Wielkiemu Wskrzeszycielowi, który nam przez Deputowanych powiedział — Kocham Wasz Naród, i wszystko co zależy odemnie uczynię — dla wsparcia przedsięwzięć naszych, a skończył, żeśmy nabyli prawa do szacunku Jego i Jego Protekcyi. — Oświadczamy w téj świątyni Boga, że żadna ofiara nie będzie dla nas przykra, bo miłość Oyczyzny, przewyższa nawet samo niepodobieństwo.

Przeto tedy zupełnie wcielamy się do aktu Jeneralnéj Konfederacyi Królestwa Polskiego, w całkowitéj osnowie, który to akt Konfederacyi Jeneralnéj załączyszy, na dowód podniosłszy serca i dusze, do Nieba o przeżycie w naydłuższe lata dni życia Wielkiego NAPOLEONA podpisujemy. —

W tymże dniu samym, odbył się Seymik Powiatu Wągrowieckiego. — Oto iest akt przez tenże Seymik zdziałany, —

Obywatele Powiatu Wągrowieckiego zgromadzeni na Seymik, mając na czele JW. Ulatowskiego Posta Powiatu, a w obmowę Uniwersału Rady Konfederacyi Jeneralnéj dnia 28. Czerwca r. b. w Warszawie ogłoszonéj, w którym Polacy do Polaków przemówili, w zamiarze nayzbawienniejszym połączenia rozszarpanych części Oyczyzny, przywołując iestestwo Królestwa Polskiego — Pomni na sławę swych przodków a obecni na gwałty i upokorzenia, iaki w czasie letargu swéj Oyczyzny doświadczali, przyieli rzeczony akt z uczuciem i zapalem Polakowi właściwym — Zamiar tak sprawiedliwy i święty pod opieką mocarza świat zadziwiającego, rokuiący wielkość i potęgę narodu, zwrot szczęśliwéj epoki Zygmunów, niemoże bydz dla Oby-

wateli Powiatu Wągrowieckiego jak nyszlachetniejszym będzem poświęcenia wszystkiego, końcem osiągnięcia pożądanego celu. I w tym to godnym Polaków zawodzie, Obywatele Powiatu do chlubnego związku Konfederacyi Jeneralnéy Królestwa Polskiego, dnia 18. Czerwca r. b. ogłoszonego przystępują, iednomyślnie łączą się, i swe akcesą przez własnoręczne podpisy ztwierdzają —

Obywatele Powiatu Wschowskiego zgromadzeni w Seymik na dniu 12. b. m. pod łaską JW. Józefa Boianowskiego Posła i Marszałka tegoż Powiatu, przystępując do związku Konfederacyi Jeneralnéy Królestwa Polskiego wynurzyli uczucia gorliwości, i poświęcenia się bez granic ważnéy sprawie Ojczyzny, która się toczy w obecny chwili przed obliczem świata.

W dniu 20. Lipca r. b. i następujących, odbył się Seymik Powiatu Tykocińskiego w celu przystąpienia do związku Konfederacyi Jeneralnéy. Obywatele tego Powiatu w liczbie 3550 na obrady Seymikowe zgromadzeni dali prawdziwy dowód gorliwości i patriotyzmu z których są znanemi. — Dzień ieden nie wystarczył na zebranie podpisów, do których cisnęli się skwapliwie.

Głos JW. Szepietowskiego Posła i Marszałka Seymiku tegoż Powiatu dla szczupłości miejsca do późniejszego umieszczenia odkładamy. —

Gmina Stomce w Powiecie i Departamencie Radomskim taki akces pod dniem 18. Lipca r. b. uczyniony, Radzie Jeneralnéy przesyła. —

Wyrzał Bóg na nędze i ucisk wiernego sobie niegdyś narodu, którego nigdy nie brodził we krwi cudzej a swoją od nieprzyjaciół wyłaną użyźniał oyczystą ziemię. Zwrocił uwagę Bohatyrą świata Wielkiego NAPOLEONA Cesarza Francuzów i tego skierował ku granicom Ojczyzny naszej, którego walcząc z naszymi nieprzyjaciółmi potęgę ich obalił wydartą nam w części Ojczyznę zwrócił. A tak waleczność naszych współbraci, nieustraszona odwaga i połączona z mocnym przywiązaniem ku swéy Ojczyźnie skłoniły serce i myśl Zbawcy Naszego Wielkiego NAPOLEONA iż potężnym swym i niezwalczonego ramieniem rozszarpaną na części Ojczyznę naszą znów połączyć i tę do swéy świetności i pierwszego bytu przywieść przedsięwziął. —

Któryż znajdzie się tak wyrodny i niegodny wspomnienia Polak, aby w tak świętym i chlubnym sprawie jakim jest powstanie narodu Polskiego nie tylko majątku ale i życia swego ochotczo nie poświęcił? przeto podpisani najwyższą przejęci radością iż skutki oczekowań naszych w powrocie Ojczyzny ziszczają się, jak najuroczyściej oświadczamy, że nie tylko do aktu Konfederacyi Jeneralney narodu Polskiego nam urzędownie komunikowanego z najwyższą chęcią przystępujemy jawnie i dobrowolnie, ale nadto co tylko w naszej mocy i możliwości będzie te wszelkimi siłami wspierać i utrzymywać będziemy nieoszczędzając majątku i życia swego więcej niczego niepragnąc jak tylko zjednoczenia w jedno ciało i połączenia się z wszystkimi braćmi naszymi. —

O wy święte duchy i cienie ojców dziadów i naddziadów naszych, których ciała w Wnętrznosciach Oczystej ziemi schowane obca dotąd deptała noga, powstańcie teraz i bądźcie świadkami naszej radości i ukontentowania, i oraz wesprzyście siły i chęci nasze do odpou zawistnego nieprzyaciela tak, aby ten więcej ziemi krwią naszą poświęconej bezbożną swą niedosięgał stopą. Niech raczy wprzod ciemne obok was zalegniemy groby niżbysmy mieli widzieć powtórne zniszczenie i obalenie na nowo powstałej Ojczyzny naszej. Oświadczamy przed niebem, i ziemią iż w chęciach naszych utrzymania powstania narodowego trwać, aż do utraty życia nieprzestaniemy, i żaden postrach ani siła nieprzyaciela od stałego przedsięwzięcia nas nieodciągnie.

Dalszy ciąg akcesów Radzie Jeneralnej przestanych.

1. Wójt gminy Strydzewic Ur. Leon Kiedrzyński i włościanie téż gminy. — 2. Duchowieństwo Dekanatu Golubskiego. — 3. Duchowieństwo w dyc-

cezyi Kujawskiej — Kolegiata Kruszwicka — Duchowieństwo Dekanatu Bo-
brownickiego — Gniewkowskiego — Wolborskiego i Służewskiego. — 4. Oby-
watele Powiatu Wartoskiego w liczbie 70. — 5. Gmina Orpiszew z przyległo-
ściami. — 6. Obywatele Powiatu Kieleckiego, którzy na Sejmikach i zgroma-
dzeniach nieznaidowali się w liczbie 10. — 7. Rządca dóbr narodowych
Ekonomii Kieleckiej z Officyalistami. — 8. Ur. Kazimierz Fredro Boniecki Obywa-
tel Powiatu Szydłowskiego. — 9. Obywatele Powiatu Czerskiego w liczbie 26.
którzy na Sejmikach i zgromadzeniach znaidować się niemogli. — 10. Oby-
watele Powiatu Kaliskiego w liczbie 26. — 11. X. Romuald Borzęcki Ple-
ban Teżycki Obywatel Powiatu Miechowskiego. — 12. Gminy Powiatu Mie-
chowskiego, Wielkanoc — Dalowice — Głubczow — Grószów — Sładów.
13. Korpus Administracyi Woiennej Polskiej będący przy 5. Korpusie W.
Woyska. — 14. Obywatele Powiatu Radomskiego w liczbie 5. — 15. Ducho-
wieństwo Dekanatu Radomskiego w Departamencie Radomskim. — 16. Offi-
cyaliści magazynu głównego Radomskiego w Departamencie Radomskim. —
17. Gmina Gołuchów w Powiecie Szydłowskim. — 18. Obywatele i staroza-
konni miasta Chmielnika w Powiecie Szydłowskim. — 19. Obywatele miasta
Pierzchnica w Powiecie Szydłowskim. — 20. Gmina Bogumin Powiatu Obór-
nickiego. — 21. W. Stanisław Szczaniecki Obywatel Powiatu Krobskie-
go. — 22. Ur. Jan Kurnatowski Obywatel Powiatu Rawickiego. — 23. Ur. Zmicho-
wski Obywatel Powiatu Krobskiego. — 24. JW. Mycielski Ord. P. K. i Oby-
watel Powiatu Krobskiego. — 25. UUr. Jan Dunin i Budziszewski Obywatele Po-
wiatu Rawickiego. — 26. Ur. Ludwik Mielecki Obywatel Powiatu Krobskie-
go. — 27. Gminy Komorska i Kretkowska w Powiecie Pyzdrowskim. — 28. Sąd
Pokoju Powiatu Poznańskiego z Officyalistami. — 29. Gminy Powiatu
Szremskiego: Trzek — Kornig — Pyszczca — Malachów — Brzeźnica —
Maslów — Pokrzywnica — Lipowce — Łęgi. — 30. Gmina Góra z wło-
ścianami do niej należącemi w Powiecie Krotoszyńskim. — 31. Konsystorz
Jeneralny Biskupi Lubelski. — 32. Obywatele Powiatu Konińskiego w licz-
bie 52, którzy na Sejmikach nieznaidowali się — 33. Gminy Powiatu Sto-
bnickiego — Smogorzewka — Konarska — Skotnicka — Wielko-Piasecka —
Szczytnicka — Tmina — Topal — Zagość — Sulkowice — Stopnia — Stu-
piec — Czyzów — Swiniary — Radzanów — Chrotek czerwony — Zblu-
dowice — Wetecz — Klepie — Bilczów — Dobrowoda — Rzęcocin. —
34. Gminy Powiatu Kościańskiego — Borów — Dalwo — Kurowo — Mia-
skowo — Popowo i Sniaty — Szczodrow. — 35. Włościanie gminy Lubsto-
kowskiej. — 36. Gminy Powiatu Krobskiego, Sierakowo — Godurów — Za-
lesie. — 37. Gmina Gwiazdy wielkie. — 38. Duchowieństwo Dyecezyi Pło-
ckiej Dekanatu Wyszowskiego. — 39. Duchowieństwo Dekanatu Ostrołęckie-
go. — 40. Duchowieństwo Dekanatu Janowskiego w Dyecezyi Płockiej. —

41. XX. Zakonni Klasztoru Ostrołęckiego. — 42. Obywatele Powiatu Praszynskiego którzy na Sejmikach i zgromadzeniach politycznych nieznaydowali się. — 43. Gminy Przedwoiadowska i Liberadzka w Powiecie Praszynskim. — 44. Gmina Sielecka w Powiecie Krótoszyńskim. — 45. Sąd Pokoju Powiatu Krobskiego z Officyalistami Bióra swego, oraz inne Władze Sądowe tegoż Powiatu. — 46. Obywatele chrześciance i Starozakonni miasta Niszawy w Powiecie Radzieiowskim. — 47. Burmistrz i Rada miejska miasta Podgurza. — 48. UUr. Stanisław Konopka Obywatel Powiatu Krakowskiego Porucznik w Korpusie Weteranów i Antoni Tymoteusz Łempicki Obywatel Kielecki bywszy Porucznik 2go Pułku Jazdy Polskiej. — 49. W. Michał Węgierski Sędzia Appellacyiny. — 50. Officerowie garnizonu twierdzy Modlina pod dowództwem Generała Brygady Piotrowskiego. — 51. Obywatele Powiatu Tomaszowskiego, którzy na zgromadzeniach politycznych znaydować się niemogli. —

„W Numerze 24tym dziennika przy końcu wyliczenia akcessów Radzie „Jeneralney nadeślanych pod Nrem 92. na karcie 225 w wierszu dwódziesztym, Kommissarz Rady Naywyższyć Narodowey Polskiej, poprawić należy: Były Kommissarz Wydziału Zywności.“